
OBLJETNICA POSVETE

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište V, br. 24/2024. godine - “B“                                                                     09./06./2024.
                Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

U subotu, 15. 06. 2024. slavimo 446 godinu od posvete župne crkve Rođenja BDM u 
Ravnom. Pomalo su stavljene u zaborav ove povijesne činjenice koje su potkrijepljene 
i dokumentima. 
Uistinu, slavlje posvete crkve jest blagdan bogate biblijsko-liturgijske tradicije i vrlo je 
prikladan za izgrađivanje crkvene svijesti vjernika. Kršćani su udovi jednog Kristovog 
Tijela, a ta svijest o međusobnoj životnoj povezanosti osobito je važna kada se radi o 
blagdanu posvete jedne župne crkve koja ima svoju stoljetnu prošlost.
Ovdje navodim neke djelove iz članka don Milenka Krešića:
(Tako je još o ožujku 1793. biskup Nikola Ferić, ne napunivši ni godinu dana bisk-
upstva, odredio da se u crkvi u Ravnom koja je posvećena 15. lipnja 1578. stalno 
(in perpetuum/ zauvijek) na ove dane slavi svečana sveta misa te svim vjernicima 
koji budu na ove dane prisustvovali svetim misama dodjeljuje djelomični oprost.
Na njegovu molbu papa Pio VII. (1800.-1823.) proglasio je 1805. na novih sedam godi-
na svakodnevno privilegirane glavne oltare u crkvi u Ravnom da, kad bilo koji svećenik 
na njima slavi misu za pokojne, duša pokojnika dobiva potpuni oprost, ipak samo ako se 
u vidu ove povlastice ništa drugo ne uzima osim uobič jene milostinje za Misne žrtve. 
Kako u drugim župama nije bilo crkava papa je ovlastio biskupa da može blagosloviti 
križeve za pojedine župe u kojima se zbog nedostatka crkava slavi misa po kućama ili 
pod vedrim nebom proglašujući da svi oni koji budu slavili misu pred ovim križevima 
postavljenim iznad prenosnih oltara dobivaju za pokojne isti oprost i pod istim uvjetima 
kao i u gore spomeniti.)
- Izvor: Milenko Krešić; Trebinjsko-mrkanska biskupija u vrijeme posljednjeg dijecezanskog 
biskupa Nikole Ferića (1792. - 1819.) str. 123.
- Instruzione della Sac.Congreg.del Concilio, ADB, Sig. 5, TMB, f. 17v.
- Kameni pisani trag (posvetna ploča) ugrađena u zidine župne crkve Rođenja BDM Ravno.

Draga braćo i sestre!
Dana, 15. 06. 2024., okupupit ćemo se u župnoj crkvi Rođenja Blažene Djevice Marije u Rav-
nom kako bismo s radošću i zahvalnošću proslavili 446. obljetnicu njezine posvete. 
To je prilika da se prisjetimo bogate i turbulentne povijesti ove župe kao i župne crkve, dajući 
hvalu Gospodinu za sve blagoslove koje nam je podario tijekom stoljeća i da se prisjetimo svih 
onih koji su u njoj pronašli utočište, nadahnuće i duhovni dom.
Crkva u Ravnom, s ponosom stoji pred nama kao svjedočanstvo vjere, upornosti i duhovne 
snage našeg hrvatskog naroda. Od svoje gradnje ona je bila i ostala srce ove zajednice, mjesto 
gdje su se generacije okupljale kako bi proslavile život, pronašle utjehu u teškim trenutcima i 
pronašle nadu u budućnosti. Kroz njezina vrata prošle su mnoge generacije, noseći sa sobom 
svoje radosti, tuge, nade i snove. Unutar ovih drevnih zidova, kroz stoljeća su se slavila otajstva 
naše vjere, sv. Mise, djelili sveti sakramenti, pjevali himni hvale Bogu. 
I danas, kao i uvijek, ona stoji čvrsto, pružajući utočište svim onima koji traže mir i utjehu.
U prošlosti, ova crkva je bila svjedok i teških vremena. 
Kroz ratove, suše, bolesti i mnoge nevolje, našim precima bila je i ostala  simbol nade i vjere, 
svjedočanstvo o stamenoj duhovnoj snazi katoličkog vjernog puka. 
I danas, u ovom modernom svijetu punom promjena i izazova, ona stoji kao kompas na moru 
neizvjesnosti, kao svjetionik nade i vjere za sve generacije.
Ova župna crkva je također mjesto susreta, mjesto gdje se generacije povezuju i gdje se prenose 
vrijednosti vjere, tradicije i kulture. Ovdje se i dalje rađaju nove generacije, ovdje se slavi život 
i ovdje se na kraju životnog puta pronalazi mir i spokoj, baš kao živa tkanina koja spaja prošlost, 
sadašnjost i budućnost.
Posebna zahvalnost i poštovanje svim svećenicima koji su s ljubavlju i predanošću pastoralno 
djelovali u ovoj župi. 
Njihov trud, posvećenost, predanost Kristovoj službi, Njegovoj Crkvi i narodu bili su temelj 
duhovnog razvoja ove župne zajednice. To su bili pastiri koji su vodili svoje stado na putu vjere 
nade i ljubavi, učeći ih, utješujući ih i ohrabrujući ih u svim životnim izazovima.
S ponosom se prisjećamo i svih onih vjernika koji su uložili svoj trud i žrtvu u izgradnju i oču-
vanje ove župne crkve. Njihova predanost i ljubav prema Bogu i prema svojoj zajednici ostali 
su zapisani u srcima svih nas. 
Njihova djela su nadahnuće za buduće generacije da i dalje vode brigu ne samo o njezinoj 
fizičkoj strukturi, već i o njezinoj duhovnoj snazi, čuvajući ovu crkvu kao simbol naše vjere i 
duhovne baštine. 
Neka ova obljetnica bude podsjetnik na važnost brige o ovoj crkvi te pripravi za jubilarnu 
obljetnicu 2028. godine. Neka nas nadahnjuje da budemo aktivni članovi ove župne zajednice, 
te budemo pravi svjedoci vjere, prenoseći vrijednosti koje su koje su nam predane, gradeći bolju 
budućnost za sve.
Neka nas Gospodin blagoslovi i neka nas uvijek vodi na putu istine, ljubavi i mira!

Don Ivan Bijakšić



Prvo čitanje:Post 3, 9-15
Psalam. :Ps 130, 1-8
Drugo čitanje:2Kor 4, 13 – 5,1
Evanđelje:Mk 3, 20-35

Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

DDođe Isus u kuću. Opet se skupi toli-ođe Isus u kuću. Opet se skupi toli-
ko mnoštvo da nisu mogli ni jesti. ko mnoštvo da nisu mogli ni jesti. 

Čuvši to, dođoše njegovi da ga obuzda-Čuvši to, dođoše njegovi da ga obuzda-
ju jer se govorilo: »Izvan sebe je!«ju jer se govorilo: »Izvan sebe je!«
I pismoznanci što siđoše iz Jeruzalema I pismoznanci što siđoše iz Jeruzalema 
govorahu: »Beelzebula ima, po pogla-govorahu: »Beelzebula ima, po pogla-
vici đavolskom izgoni đavle.«vici đavolskom izgoni đavle.«
A on ih dozva pa im u prispodobama A on ih dozva pa im u prispodobama 
govoraše: »Kako može Sotona Sotonu govoraše: »Kako može Sotona Sotonu 
izgoniti? Ako se kraljevstvo u sebi raz-izgoniti? Ako se kraljevstvo u sebi raz-
dijeli, ono ne može opstati. Ili: ako se dijeli, ono ne može opstati. Ili: ako se 
kuća u sebi razdijeli, ona ne može op-kuća u sebi razdijeli, ona ne može op-
stati. Ako je dakle Sotona sam na sebe stati. Ako je dakle Sotona sam na sebe 
ustao i razdijelio se, ne može opstati, ustao i razdijelio se, ne može opstati, 
nego mu je kraj. Nitko, dakako, ne nego mu je kraj. Nitko, dakako, ne 
može u kuću jakoga ući i oplijeniti mu može u kuću jakoga ući i oplijeniti mu 
pokućstvo ako prije jakoga ne sveže. pokućstvo ako prije jakoga ne sveže. 
Tada će mu kuću oplijeniti!Tada će mu kuću oplijeniti!
Doista, kažem vam, sve će se oprostiti Doista, kažem vam, sve će se oprostiti 
sinovima ljudskima, koliki god bili gri-sinovima ljudskima, koliki god bili gri-
jesi i hule kojima pohule. No pohuli li jesi i hule kojima pohule. No pohuli li 
tko na Duha Svetoga, nema oproštenja tko na Duha Svetoga, nema oproštenja 
dovijeka; krivac je grijeha vječnoga.« dovijeka; krivac je grijeha vječnoga.« 
Jer govorahu: »Duha nečistoga ima.«Jer govorahu: »Duha nečistoga ima.«
I dođu majka njegova i braća njegova. I dođu majka njegova i braća njegova. 
Ostanu vani, a k njemu pošalju neka ga Ostanu vani, a k njemu pošalju neka ga 
pozovu. Oko njega je sjedjelo mnoš-pozovu. Oko njega je sjedjelo mnoš-
tvo. I reknu mu: »Eno vani majke tvoje tvo. I reknu mu: »Eno vani majke tvoje 
i braće tvoje, traže te!« On im odgovo-i braće tvoje, traže te!« On im odgovo-
ri: »Tko je majka moja i braća moja?«ri: »Tko je majka moja i braća moja?«
I okruži pogledom po onima što su sje-I okruži pogledom po onima što su sje-
djeli oko njega u krugu i kaže: »Evo djeli oko njega u krugu i kaže: »Evo 
majke moje, evo braće moje! Tko god majke moje, evo braće moje! Tko god 
vrši volju Božju, on mi je brat i sestra vrši volju Božju, on mi je brat i sestra 
i majka.«i majka.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Sotoni je došao kraj.""Sotoni je došao kraj."

RASPORED SVETIH MISADESETA N./G.
Danas;  (09./06./2024.) DESETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo)
                                   (Za sve ++ iz ob. Andrije Prkačina)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Janju, Petra, Jelu i Maricu Matijić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
10. 06. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za sve ++ iz ob. Ostojić i Krešić)

11. 06. utorak
–  (Jedna osoba na nakanu)

12. 06. srijeda
–  (Za + Ljiljanku Sulaver)

13. 06. četvrtak; Sv. Antun /Ante/ Padovanski
– Češljari u 10:00 sati
– Brijeg u 12:00 sati

14. 06. petak
– Trebinja u 18:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 19:00 sati (Za ++ Đuru, Ljubu Oberan i sve ++ iz ob.)

15. 06. subota; 
OBLJETNICA POSVETE ŽUPNE CRKVE ROĐENJA BDM - RAVNO
– Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                                   (Vide Blažević na nakanu)
                                   (Kristina Šimunović na nakanu)

Slijedeća nedjelja; (16./06./2024.) JEDANAESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo)
                                   (Za ++ Ivana i Katu Obradović)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Niku, Juru i Stanu Brajić)

NED 9    DESETA  NED./GOD.
PON 10 Bogumil; Dijana; Greta
UTO 11 Barnaba, ap.; Borna
SRI 12   Ivan Fakundo; Bosiljko
ČET 13 Sv. Antun Padovanski
PET 14  Rufin; Elizej; Dinga
SUB 15 Sv. Vid; Modest

NED 16   JEDANAESTA  NED./GOD.

- U četvrtak, 13. 06.; slavimo spomendan  Sv. 
Antuna (Sv. Antu) Padovanskog. Svete Mise 
su po rasporedu u kapelicama koje su bla-
goslovljene njemu u Čast. 
- Češljari u 10:00 sati;
- Brijeg, u 12:00 sati;
Znam da nije lako svakomu udovoljiti za ter-
mine Sv. Misa jer imamo 35 crkvi a i dvije su 
župe, stoga vas molim za razumjevanje. Tru-
dim se koliko mogu biti pravedan po tom pi-
tanju, a u nedostatku svećenika, potrebno je 
ipak držati se reda pa svake godine se termi-
ni mjenjaju ukoliko ima crkvica sa dva ista 
sveca u obje župe.
Časteći Sveca svega svijeta, zaštitnika naših 
kapela molimo njegov zagovor kod Boga u 
svim našim potrebama.

Spomeni se, sveti Ante, da si uvijek po-
magao i tješio sve koji su se tebi utjecali u 
svojim potrebama. S čvrstim pouzdanjem 
preporučujem se i ja tvom moćnom zagovo-
ru kod Boga. Ne odbij moje prošnje i svojim 
posredovanjem kod Boga isprosi mi ako je 
za dobro moje duše – milost … za koju te 
molim. Pomozi mi svojim zagovorom u ovoj 
mojoj potrebi i nevolji! Blagoslovi mene, 
moj rad, moju obitelj i sve moje drage, čuvaj 
nas od bolesti i pogibli duše i tijela! Sve nas 
krijepi da u boli i kušnji ostanemo čvrsti u 
vjeri i ustrajni u ljubavi. Amen

ŽUPNI OGLASI

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Mara Prce r. Radić;
Rođena; Prhinje, 17. 05. 1937. 
Preminula; Ravno; 01. 06. 2024.
Pokopana na groblju: bl. M. Petković
Prhinje/Do; 03. 06. 2024. u 17 sati.


